
 

COMUNE DI BARUMINI 
PROVINCIA DEL MEDIO CAMPIDANO 

 

Viale  San Francesco, 5 – c.a.p. 09021  Barumini – tel. 070/9368024 – fax 070/9368033 – Email protocollo@comune.barumini.ca.it 

 
Zucca Michele Sindaco P 

Lilliu Emanuele Assessore A 

Medda Mauro Assessore A 

Medda Rita Assessore P 

Serra Antonio Assessore P 

 
Presenti n.   3 e assenti n.   2.  

Partecipa il Segretario comunale Dr.ssa Cinzia Corona. 
 
Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed invita a 
deliberare sull’oggetto sopraindicato 

  



LA GIUNTA COMUNALE 
 
RICHIAMATE le disposizioni di cui all’art. 15 del regolamento sul funzionamento della giunta 
Comunale approvato con deliberazione della G. C. n. 24 del 23.03.2022 che prevede la possibilità di 
svolgere le sedute della Giunta in videoconferenza; 
 
DATO ATTO CHE il Sindaco Michele Zucca risulta presente nella Casa Comunale mentre gli 
Assessori Medda Rita, Serra Antonio e il Segretario Comunale Dott.ssa Cinzia Corona risultano 
collegati da remoto; 
 
VISTI:  
- il d.lgs. n. 267/2000; 
- il d.lgs. n. 118/2011; 
- lo Statuto Comunale; 
- il vigente Regolamento comunale di contabilità; 
 
VISTE le seguenti deliberazioni, esecutive ai sensi di legge: 
- n. 4 del 24/03/2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2025/2027; 
- n. 5 del 24/03/2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di previsione 

finanziario pluriennale per il 2025/2027; 
- n. 13 dell’11.08.2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Rendiconto 2024; 
- n. 15 dell’11.08.2025 con la quale il Consiglio Comunale ha approvato la Salvaguardi degli equilibri 

e Assestamento generale del bilancio 2025/2027; 
 
RICHIAMATO l’art. 175 del d.Lgs. n. 267/2000 il quale dispone che: “co. 1: Il bilancio di previsione 
finanziario può subire variazioni nel corso dell'esercizio di competenza e di cassa sia nella parte prima, relativa alle 
entrate, che nella parte seconda, relativa alle spese, per ciascuno degli esercizi considerati nel documento; co. 2: Le 
variazioni al bilancio sono di competenza dell'organo consiliare salvo quelle previste dai commi 5-bis e 5-quater; co. 3: Le 
variazioni al bilancio possono essere deliberate non oltre il 30 novembre di ciascun anno fatte salve le seguenti variazioni, 
che possono essere deliberate sino al 31 dicembre di ciascun anno: ……; co. 4: le variazioni di bilancio possono essere 
adottate dall'organo esecutivo in via d'urgenza opportunamente motivata, salvo ratifica, a pena di decadenza, da parte 
dell'organo consiliare entro i sessanta giorni seguenti e comunque entro il 31 dicembre dell'anno in corso se a tale data non 
sia scaduto il predetto termine; co.5: In caso di mancata o parziale ratifica del provvedimento di variazione adottato 
dall'organo esecutivo, l'organo consiliare è tenuto ad adottare nei successivi trenta giorni, e comunque sempre entro il 31 
dicembre dell'esercizio in corso, i provvedimenti ritenuti necessari nei riguardi dei rapporti eventualmente sorti sulla base 
della deliberazione non ratificata;”  
 
CONSIDERATO che l’Ente ha la necessità di apportare le variazioni d’urgenza al bilancio 2025/2027 
relative ad attività con immediato avvio, di seguito riportate: 
 

 
 
 
VISTI i prospetti analitici e sintetici allegati al presente atto, i quali ne formano parte integrante e 
sostanziale; 

capitolo art. denominazione entrate uscite entrate uscite entrate uscite entrate uscite

1078 0
GIROCONTO INCENTIVI 
PROGETTAZIONE QUOTA 80% -7.500,00 -7.500,00

1079 0
QUOTA 20% INCENTIVI 
DESTINATI ALLE SPESE PER -800 -800

1144 0
MANUTENZIONE VERDE 
PUBBLICO E PULIZIA STRADE 15.800,00 15.800,00

1154 3 CONSUMI IDRICI -1.000,00 -1.000,00

1270 0
SPESE PER SICUREZZA E 
MANUTENZIONE STRADALE -1.500,00 -1.500,00

3013 4
MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA IMPIANTI -5.000,00 -5.000,00

0 0

2025 2026 2027 cassa



 
RICHIAMATO l’art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, il quale prevede che “Gli enti locali 
rispettano durante la gestione e nelle variazioni di bilancio il pareggio finanziario e tutti gli equilibri stabiliti in bilancio 
per la copertura delle spese correnti e per il finanziamento degli investimenti, secondo le norme contabili recate dal presente 
testo unico, con particolare riferimento agli equilibri di competenza e di cassa di cui all'art. 162, comma 6”; 
 
ACCERTATO che la variazione in oggetto garantisce il rispetto degli equilibri di competenza come 
prevede l’articolo 162, comma 6, del d.lgs. n. 267/2000, come risulta dal prospetto allegato al presente 
provvedimento; 
 
ACQUISITO agli atti il parere favorevole del responsabile del servizio finanziario, espresso ai sensi 
dell’art. 49 del d.lgs. n. 267/2000 in ordine alla regolarità tecnico-contabile; 
 
RITENUTO pertanto di avvalersi del potere surrogatorio riconosciuto all’organo esecutivo dall’art. 
175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000 e di apportare, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 
2025/2027 le variazioni sopra indicate; 
 
 

DELIBERA 
 
DI APPORTARE in via d’urgenza, ai sensi dell’art. 175, comma 4, del d.lgs. n. 267/2000, al bilancio 
di previsione 2025/2027 approvato ai sensi del D.lgs. n. 118/2011, le variazioni di competenza e di 
cassa, analiticamente e sinteticamente illustrate nei prospetti allegati, i quali formano parte integrante e 
sostanziale del presente atto;  
 
DI DARE ATTO che la variazione in oggetto garantisce ex art. 193 del D. Lgs 267/2000, il rispetto 
degli equilibri di competenza;  
 
DI SOTTOPORRE il presente provvedimento alla ratifica del Consiglio Comunale entro il termine di 
60 giorni e, comunque, entro il 31 dicembre dell’anno in corso ex art. 175 co 5 del TUEL, con il 
prescritto parere del Revisore dei Conti; 
 
DI DICHIARARE, con separata votazione favorevole all’unanimità, il presente atto immediatamente 
eseguibile, ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267/2000 e ss.mm.ii. 
 

 
 
Letto approvato e sottoscritto 
 

Il Sindaco 
F.to  Zucca Michele 

Il Segretario comunale 
F.to Dr.ssa Corona Cinzia 

 
 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

 
Pubblicata all’albo comunale per quindici giorni consecutivi dal            al           , nr. Pubblicazione  
Barumini,            
 

 L’Addetto alla Pubblicazione 
F.to Dott.ssa Palmas Alessia 

 
 
 
Copia conforme all’originale. 
Barumini,            
 

 Il Responsabile del Procedimento 



Dott.ssa Alessia Palmas 
 


